Российская Федерация
Администрация

сельского поселения

Малая Малышевка

муниципального района
Кинельский
Самарской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	            от  24.11.2016 г.
	  № 121

                    с. Малая Малышевка

	Об утверждении муниципальной

программы «Организация библиотечного обслуживания населения сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы»

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка», Уставом сельского поселения сельского поселения Малая Малышевка
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Организация  библиотечного обслуживания населения сельского поселения Малая Малышевка
муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы»
2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в Вестнике Малой Малышевки, размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу с 01 января 2017 года.

Глава сельского поселения

Малая Малышевка муниципального района

Кинельский Самарской области                                                      С.В.Курапов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

сельского поселения

Малая Малышевка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от 24.11.2016 г..№ 212

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«ОРГАНИЗАЦИЯ  БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛАЯ МАЛЫШЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
на 2017-2019 годы»
Паспорт программы.

	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Организация библиотечного обслуживания населения сельского поселения Малая Малышевка  муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы»
 (далее Программа).

	Ответственный исполнитель программы
	МБУ «Культура Плюс» сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области (далее- МБУ «Культура Плюс»;

	Соисполнители  программы

	Администрация сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области ( далее –Администрация сельского поселения)

	Цели программы
	- организация социально-эффективного   и экономически целесообразного библиотечного обслуживания населения сельского поселения Малая Малышевка.

- повышение эффективности работы библиотеки, углубление их информационного потенциала, уровня общей и информационной культуры пользователей,

-развитие информационных услуг.

	Задачи программы
	- повышение роли  библиотеки  как
просветительского и информационного центра;            - компьютеризация библиотечно-библиографических процессов  и создание новых информационных ресурсов на основе внедрения новых информационных технологий;                                                                              - формирование  библиотечных  фондов с учетом  запросов  читательских групп.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	объективная оценка уровня библиотечного обслуживания  выражена в  таких  показателях:

-охват библиотечным обслуживанием  (в расчете: число пользователей библиотек/число жителей);

-число пользователей библиотек;

-книговыдача;

-доля работников, прошедших обучение, переподготовку, повышение квалификации.

	Планы мероприятий программы
	1. Комплектование библиотечных фондов библиотек поселений, включая: изучение читательского спроса, формирование сводного заказа на литературу, осуществление закупок изданий, их систематизация и каталогизация, индивидуальный и суммарный учет, ведение финансового учета и отчетности  документации.

2 Руководствоваться методическими разработками о деятельности библиотек поселений, повышение квалификации библиотечных работников.

3.Участие в районных конкурсах, акциях и массовых мероприятий по библиотечному обслуживанию.

4.Развитие материально- технической базы.

	Этапы и сроки реализации программы

	Программа реализуется в один этап  с 2017 -2019 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы -300,0 тыс. рублей

в 2014 году -  100,0. тыс. руб.;

в 2015 году – 100,0 тыс. руб.;

в 2016  году – 100,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация Программы будет способствовать:

- развитию системы информационно -библиотечного обслуживания;

- увеличению читательской активности;

- пополнению и обновлению библиотечных фондов;

1.Характеристика текущего состояния  библиотечного обслуживания на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального

района Кинельский Самарской области.

     В условиях, проводимых в сельском поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области ( далее – сельское поселение) социальных, экономических и культурных реформ,  библиотеки делают акцент на удовлетворение и развитие информационных, культурных, образовательных и досуговых потребностей своих пользователей. Библиотека сельского поселения представляет собой информационное, культурное, образовательное и досуговое учреждение, бесплатно предоставляющие свои услуги населению. Настоящая программа создаст условия для реорганизации и модернизации существующих форм библиотечного обслуживания. В соответствии с Федеральным Законом "О библиотечном деле" от 29.12.1994 года N 78-ФЗ каждый гражданин, проживающий на территории России, независимо от пола, возраста, национальности, образования, социального положения, политических убеждений, отношения к религии имеет право на библиотечное обслуживание. Охват населения сельского поселения Малая Малышевка библиотечным обслуживанием составляет  35 %. Количество книжного фонда на конец,  2016 года составило  10 013 экземпляров.
     Для реализации программы необходимо пополнить книжный фонд библиотеки литературой по различным отраслям знания. Программой планируется ежегодное приобретение литературы для пополнения книжного фонда библиотеки на сумму - 100 тыс. рублей и подписку на периодические издания на сумму – 30 тыс. рублей.

В настоящее время в отрасли существует ряд проблем, без решения которых невозможно её дальнейшее развитие. В связи с устойчиво высокими ценами на печатную продукцию и недостаточным финансированием, библиотеки получают все меньше литературы. Объем библиотечного фонда влияет на численность пользователей библиотек, что выражается через показатель книгообеспеченности.

Эффективность деятельности любой библиотеки зависит от ее фонда. А вопрос об оснащении библиотек современной мебелью и компьютерным оборудованием с выходом в Интернет более чем актуален, а это влияет на имидж библиотеки.

Необходима поддержка новых инновационных идей в области организации культурного досуга и библиотечного обслуживания населения. Для решения указанных проблем, а также поиска новых форм и методов работы, обоснования целесообразности финансирования библиотеки на территории сельского поселения Малая Малышевка  необходимо принятие данной Программы.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере библиотечного обслуживания.

     Целью муниципальной целевой программы «Организация библиотечного обслуживания населения сельского поселения Малая Малышевка  муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы» является:

-организация социально-эффективного   и экономически целесообразного библиотечного обслуживания населения сельского поселения.

Для достижения поставленной цели Программы требуется решение следующих задач:
- повышение роли  библиотек  как просветительских и информационных центров;

-компьютеризация библиотечно-библиографических процессов  и
создание новых информационных ресурсов на основе внедрения новых информационных технологий;

-формирование   библиотечных   фондов с учетом  запросов  читательских
групп.

              Реализация Программы  способствует:
- развитию системы информационно -  библиотечного обслуживания;

- увеличению читательской активности;

- пополнению и обновлению библиотечных фондов;

- повышению профессиональной компетентности кадров.

3.Сроки и этапы реализации Программы.

Программа рассчитана на 2017 – 2019 годы и реализуется в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.

4. Перечень показателей (индикаторов) Программы.

	N
п/п
	Наименование целевого
индикатора (показателя)
	Ед.
измере-

ния
	Значения целевых  индикаторов (показателей) по годам

	2016
(факт)
	2017
	2018
	2019

	1.
	Охват библиотечным обслуживанием: число пользователей/число жителей
	     %
	35
	35
	35
	35

	2.
	Число пользователей библиотек
	Чел.
	708
	730
	745
	750

	3.
	Книговыдача
	Экз.
	12700
	13000
	13300
	13700

	4.
	Количество электронных записей сводного каталога
	записей

5. Описание мер правового регулирования в сфере библиотечного
обслуживания

Основой для создания Программы  являются действующие в Российской Федерации и Самарской области законы, областные целевые программы и иные нормативные правовые акты, направленные на развитие библиотечного обслуживания :

Основы законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 г. № 3612-1;

Федеральный закон от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная  распоряжением  Правительства РФ  от 17.11.2008 г. № 1662-р;

Концепция развития образования в сфере культуры и искусства в Российской Федерации на 2008–2015 годы, утвержденная  распоряжением  Правительства РФ  от 25.08.2008 г. № 1244-р;

Закон Самарской области от 03.04.2002 г. «О культуре в Самарской области»;

Закон Самарской области от 08.05.2009 г. № 67-ГД «Об организации библиотечного обслуживания населения Самарской области областными государственными библиотеками, комплектовании и обеспечении сохранности их библиотечных фондов»;
Постановление Правительства Самарской области от 13.07.2011 г. № 321 «Об утверждении Стратегии развития сферы культуры в Самарской области на период до 2020 года»;

Постановление Правительства Самарской области от 12.12.2007 г. № 253 «О разработке и реализации областных целевых программ в Самарской области»;
постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 года № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка»
6. Информация о ресурсном обеспечении Программы.

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, в том числе формируемых за счет поступающих в бюджет сельского поселения  средств районного и областного бюджетов.
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения Малая Малышевка.
7. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы   к уровню ее финансирования (расходов) с начала реализации.

Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный период рассчитывается по формуле :

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного периода;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы  с начала реализации;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы  на конец отчетного периода.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

	Приложение 1

к муниципальной программе

«Организация библиотечного обслуживания населения сельского поселения Малая Малышевка  муниципального района Кинельский Самарской области
на 2017-2019 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	                                      Наименование    мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам
тыс . рублей

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Комплектование библиотечных фондов библиотек поселений, включая: изучение читательского спроса, формирование сводного заказа на литературу, осуществление закупок изданий.
	МБУ «Культура Плюс»

	2017-2019

	Всего
	2017
	2018
	2019

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.
	Систематизация и каталогизация, индивидуальный и суммарный учет, ведение финансового учета и отчетности  документации
	МБУ «Культура Плюс»
	2017-2019
	Финансирование не требуется

	3.
	Подписка на периодические издания:

	МБУ «Культура Плюс»
	2017-2019
	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

	4.
	Литературно-творческие конкурсы с участием поэтов писателей и прозаиков , земляков сельского поселения.
	МБУ «Культура Плюс»
	2017-2019
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	5.
	Общероссийский день библиотек

	МБУ «Культура Плюс».
	2017-2019
	Финансирование не требуется

	   6.
	Участие в областных, межрайонных, всероссийских и международных конкурсах и фестивалях
	МБУ «Культура Плюс
	2017-2019
	            Финансирование не требуется

	7.
	Участие в районных конкурсах и викторинах, опубликованных через СМИ
	МБУ «Культура Плюс».
	2017-2019
	Финансирование не требуется

	8.
	Проведение мероприятий к знаменательным и памятным датам
	МБУ «Культура Плюс»
	2017-2019
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	9.
	Хозяйственные расходы
	МБУ «Культура Плюс»
	2017-2019
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	10.
	Всего финансирование:

	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

_1448960819.unknown

_1448960822.unknown

_1448960823.unknown

_1448960821.unknown

_1448960818.unknown